
  

    

  

BOLETIM | vuNIvVERSIDADE     
    

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 143 11/09/2001 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF ............irimneeenrereererreneereessaeensersseneass PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAP .........iemeemeneremererererseaeaeeararaesrestranaoa PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DSG ............meee eee erereeneeereareerracearacaaa PÁG. 005 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GAN......eteteeeeemereeeeereeenrereerrerereereereraees PÁG. 006 

Wu Linkto 
    

      SA José Campos de Macedo Pinheiro Maria / ição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 143 11/09/2001 SEÇÃO TI - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº 004, de (3 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 
atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, MARCOS CERQUEIRA LEITE, ANA MARIA LIMA, TITO 
PONTES e SANDRA MÁRCIA GONÇALVES DE SOUZA, para constituírem comissão com o fim de 

proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153059 - COLÉGIO TÉCNICO AGRÍCOLA 

ILDEFONSO BASTOS BORGES - CTAIBB, no início do expediente do dia 10 de setembro € término no 

dia 14 de setembro de 2001, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — DCF nº 005, de 03 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 

atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, JORGINA QUINTAL DE SOUZA, PAULO ROBERTO LOÇASSO 
DE PAULA, FÁTIMA PRAXEDES DOS SANTOS, VALÉRIA LIMA e JOCILEA LIMA UZAI, para 
constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153058 —- DIVISÃO 
DE ORIENTAÇÃO ALIMENTAR - DOA, no início do expediente do dia 24 de setembro e término no 
dia 28 de setembro de 2001, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 
HEHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — DCF nº 066 de 03 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 
atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, JALMIR GONÇALVES FRANCISCO, MÁRCIA RAINHA ISAÍAS 
CORDEIRO, ROSEMARY GOMES PAULO e LEILA DAS GRAÇAS SABINO DE ANDRADE, para 
constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153057 — HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO — HUAP, no início do expediente do dia 17 de setembro e término 

no dia 21 de setembro de 2001, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 
HH EH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 143 11/09/2001] SEÇÃO H- PÁG. 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- DCF nº 007 de 03 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 

atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, PAULO ROBERTO ARAUJO, JALMIR GONÇALVES 
FRANCISCO, ROSEMARY GOMES PAULO e LEOCLÉCIO JOSE DA SILVA, para constituírem 
comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153001 — UNIDADE AVANÇADA 
JOSÉ VERÍSSIMO — UAJV, no início do expediente do dia 26 de setembro e término no dia 02 de 

outubro de 2001, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 
EEB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº 008 de 03 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 
atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, ANA MARIA DE LIMA, ANTÔNIO FERNANDO RIBEIRO, 
MARIA TERESA DOS SANTOS CUNHA e PAULO ROBERTO LOÇASSO DE PAULA, para 
constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153056 — SERVIÇO 

DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO/ DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 
— SRP/DCF, no início do expediente do dia 01 de outubro e término no dia 05 de outubro de 2001, sob a 
presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 
HH AH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- DCF nº 009 de 03 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UVFF, no uso de suas 

atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, MÁRCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, ROSEMARY 
GOMES PAULO, MARCELO DE SOUZA GUERREIRO e ARISTON JORGE BEZERRA, para 
constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153172 — COLÉGIO 
AGRÍCOLA NILO PEÇANHA — CANP, no início do expediente do dia 08 de outubro e término no dia 11 

de outubro de 2001, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 
HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 143 11/09/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — DCF nº 010 de 03 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 
atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, PAULO ROBERTO DE ARAÚJO e ÂNGELA CRISTINA LEITE DE 
ALMEIDA , para constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 
153209 — GEOQUÍMICA, no início do expediente do dia 08 de outubro e término no dia 09 de outubro de 
2001, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UFF 
HER 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -— DCF nº 011 de 03 de setembro de 2001. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças — DCF/UFF, no uso de suas 
atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, PAULO ROBERTO DE ARAÚJO e ÂNGELA CRISTINA LEITE DE 
ALMEIDA , para constituírem comissão com o fim de proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 

153342 — INSTITUTO DE FÍSICA, no início do expediente e término no dia 10 de outubro de 2001, sob a 

presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças/UF F 
HAHA 

Determinação de Serviço - DAP nº 033/01 De 09 de abril de 2001. 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, 

delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de 
setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Núcleo de Documentação, a servidora Rosangela Maria Gaudie Ley 

Menezes, Arquivista, matricula UFF nº 14404-1, redistribuída da Universidade Rio de Janeiro . 

RITA DE CASSIA B. C. QUINTIERE 

Diretora do DP 

HHRHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 143 11/09/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

Determinação de Serviço - DAP nº 071/01 De 09 de agosto de 2001. 

A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de 
setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Hospital Universitário Antonio Pedro, a servidora Wania Carla de Freitas 
Dantas, Enfermeira, matrícula UFF nº 14468-7, Redistribuida da Universidade do Rio de Janeiro. 

RITA DE CASSIA B. €. QUINTIERE 

Diretora do DP 

HHHHH 

Determinação de Serviço - DAP nº 073/01 De 03 de setembro de 2001. 

A Diretora do Departamento de administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “pg” do Inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 
1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar no Departamento de Serviços Gerais, a servidora Luiza Helena de Andrade 
Miguel, Almoxarife, matrícula UFF nº 14472-0, Redistribuida Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

RITA DE CASSIA B. C. QUINTIERE 

Diretora do DP 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11/2001 de 05 de setembro de 2001. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS - DSG no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|-Designar, conforme indicação dos responsáveis pelas Unidades, os servidores abaixo 

relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 01/1998 firmado entre a Universidade 
Federal Fluminense e a firma SPECTRU Instrumental Científico Ltda., em suas respectivas Unidades. 

- CTC - Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
  

NÁDIA VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA Matrícula UFF nº 1553-3 

- CTC - Laboratório de Ensaios Mecânicos 
  

SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES, Matricula UFF nº 8905-6 

- CCM - Instituto Biomédico 
  

JURANDIR DE ABREU CÂMARA FILHO, Matrícula UFF nº 013765-8. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE 

Diretora do DSG 

HHHMT



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 143 11/09/2001 SEÇÃO HI - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10/2001 — GAN — de 28/08/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes Cecília de Souza Fernandez, professora adjunto 02, matrícula SIAPÉ 
no 11728626, em exercício provisório nesta Universidade, Milene Maria Drumond Pimenta, professora 

adjunto 01, matrícula UFF no 01176-7, e Carla do Nascimento Lopes, professora assistente 04, matrícula 
UFF no 04368-5, para comporem sob a presidência da primeira, a Banca Examinadora da Seleção Pública 

Simplificada para Professor Substituto nas áreas de Análise e Álgebra, em nível de assistente, a ser realizada 
no período de 11 a 14 de setembro de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO DA SILVA CORRÉA 
Chefe do GAN 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11/2001 — GAN — de 28/08/2001 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ANÁLISE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar Maria Lúcia Scerni Barbosa, professora adjunto 03, matrícula UFF n0 07186-0, 

para exercer a função de Coordenadora de Monitoria do GAN, no período de setembro de 2001 a fevereiro de 
2002. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO DA SILVA CORRÊA 

Chefe do GAN 

HAHAHA


